Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121100230

230

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR. Início do recebimento das propostas:
11/12/2019 às 17h - Encerramento de recebimento: 23/12/2019 às 08h30 - Abertura:
23/12/2019 às 08h31 - Início do Pregão: 23/12/2019 às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações
(24) 2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou
coordenadoria.compras@gmail.com.

THAÍS DA SILVA MIRANDA
Assistente Técnico

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 87/2019
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa - SAAE BM
CONTRATADO: Planenge Planejamento Engenharia e Construções Ltda
OBJETO: Serviços Técnicos de Consultoria Na Área de Engenharia para Gerenciamento e
Supervisão das Obras de Ampliação do Sistema de Esgoto do Município de Barra Mansa-
RJ
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de Preços n° 003/2019, com base na Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações e Lei complementar n°123/06
DO PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses
VALOR GLOBAL: R$ 1.573.368,60 (Hum milhão, quinhentos e setenta e três mil, trezentos
e sessenta e oito reais e sessenta centavos)
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5.826/2018
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUCI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019 - Objeto: "Prestação de Serviços de Execução
de Obras visando a construção de Quadra Poliesportiva em São João do Paraíso, 3º Distrito
de Cambuci, em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer".
Tipo da Licitação: Menor Preço Global. Data de Entrega e Abertura dos envelopes:
27/12/2019 - Horário: 11h00min. Os interessados poderão obter cópia completa do edital
com a apresentação do carimbo de CNPJ e 02 (duas) resmas de papel A4, em dias úteis,
no Setor de Compras e Licitações, situado a Praça da Bandeira, 120 - Centro, das 11 às
17h00min horas. OBS: Deverão trazer pen drive ou disponibilizar e-mail para envio do
edital.

Em 10 de dezembro de 2019.
GILBER DA SILVA GONÇALVES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014.001341/2019
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO, OPERACIONAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL DA SMSDC. DATA E HORA DO
CERTAME: 26 de Dezembro de 2019, às 10.00h. RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações
- End.: Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - D.Caxias/RJ, mediante apresentação
de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/.
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br
Ana Gabriela Agostini Lopes
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2019 - SRP

O Município de Itaguaí torna público, para o conhecimento dos interessados,
que está ADIADO SINE DIE o Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 117/2019,
oriundo do PA nº 12.597/2019, (licitacoes-e nº 795155), referente à contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de sinalização horizontal e vertical,
semafórica e dispositivos auxiliares, nas vias públicas do Município de Itaguaí,
compreendendo implantação, manutenção e modernização, com fornecimento de mão de
obra, equipamentos e materiais necessários, para atender as necessidades de mobilidade
urbana da SMSPTDC, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, Defesa Civil e Trânsito, conforme especificações e quantidades contidas no Edital
e seus anexos. Tendo em vista apresentação do pedido de impugnação tempestivamente,
e diante da necessidade de ajustes do edital em comento, a licitação está suspensa. A nova
data de abertura será publicada em jornal de grande circulação, Diário Oficial da União e
Diário Oficial do Estado e Jornal Oficial deste Município, no site da Prefeitura Municipal de
Itaguaí e no portal licitacoes-e.

Em 10 de dezembro de 2019.
CLAUDIA DE MELLO GENTIL

Secretária Municipal de Licitação

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2019 - SRP

O Município de Itaguaí torna público pela Secretaria Municipal de Licitações e
Contrato TORNA SEM EFEITO a publicação do Adiamento SINE DIE do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 92/2019, publicado no Jornal Oficial de Itaguaí - Edição Extra nº
773 - 06 de Dezembro de 2019, pg 12.

Em 10 de dezembro de 2019.
CLAUDIA DE MELLO GENTIL

Secretária Municipal de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2018 R1

(PA 5911/2017) - Objeto resumido: O objeto da presente Concorrência é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de varrição mecanizada e manual, de
roçada, de capina, de pintura de meio-fio, de podas de árvores, de manutenção de
papelaria, de coleta de resíduos sólidos domiciliares (RSD) e de coleta de resíduos
provenientes da retirada de entulho produzido em pequenas obras residenciais, da
varrição, da capina, das podas de árvores e de bens inservíveis - fogões, geladeiras, sofás,
eletrodomésticos, entre outros (RCD), no Município de Itaguaí/RJ. A Prefeitura Municipal
de Itaguaí vem a informar que está SUSPENSA A SESSÃO do dia 08 de janeiro de 2020, às

10:00h, em função de MANDADO DE INTIMAÇÃO nº 1514/2019/MND. A prestação do
Serviço objeto da licitação terá prosseguimento com atual empresa prestadora, PLURAL
SERVIÇOS TÉCNICOS, CNPJ sob nº 14.647.297/0001-96.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019 - SRP

(PA 15.115/2019).
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico para registro de preços é a
contratação de empresa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de material
de acupuntura, para atender as necessidades do Centro Especializado em Fisioterapia e
Fonoaudiologia - CEFF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12
(doze) meses, conforme especificado no termo de referência. Condições e local para a
retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL,
nas dependências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ,
de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(http://www.itaguai.rj.gov.br) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do Brasil
(www.licitacoes-e.com.br). Licitação n° 794878. Data e hora da realização: dia 27 de
Dezembro de 2019, às 11 horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Em 10 de dezembro de 2019.
CLAUDIA DE MELLO GENTIL

Secretária Municipal de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12440/2019
O Município de Mangaratiba - RJ, pessoa jurídica de direito público, comunica

a todos os interessados que por decisão do TCE - RJ 241.309-6/19, o supracitado certame
licitatório encontra- se SUSPENSO até posterior deliberação.

Mangaratiba-RJ, 10 de dezembro de 2019.
ELEN GARCIA MACHADO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/CPL/SEMUS/2019

PROCESSO Nº 2019/040.311
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará através

do Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICO-VETERINÁRIO DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS, INCLUSO MÃO DE OBRA,
MEDICAMENTOS E INSUMOS MÉDICO VETERINÁRIO, EM CENTRO CIRÚRGICO INSTALADO
EM VEÍCULO (UNIDADE MÓVEL) EXCLUSIVAMENTE DENTRO DO MUNICÍPIO E UMA
UNIDADE FIXA COM CENTRO CIRÚRGICO A SER INSTALADA EM CONTAINER EM
LOCALIZAÇÃO A SER DEFINIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. TAIS
PROCEDIMENTOS VISAM ATENDER AO RESULTADO DE CONTROLE POPULACIONAL
PREVISTO NA PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE PARA O ANO DE 2019 (PAS 2019) DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA IGUAÇU.

O Pregão Presencial se realizará no dia 23 de DEZEMBRO de 2019 às 14:00
horas, à sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde,
situada na Rua Antonio Wilman, n° 230, Moquetá, Nova Iguaçu, RJ - Tel: 21-3773-3037. No
horário de 13:30 às 16:30 horas, mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4.

Nova Iguaçu-RJ, 10 de dezembro de 2019.
PEDRO HENRIQUE COSTA ASSAD SALLES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/CPL/SEMUS/2019

PROCESSO Nº 2019/048.562
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará através

do Pregão Presencial - SRP, para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL GERAL DE NOVA IGUAÇU - HGNI, MATERNIDADE MUNICIPAL MARIANA BULHÕES
- MMMB, UNIDADES BÁSICAS E UNIDADES 24H. DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. O Pregão
Presencial - SRP se realizará no dia 23 de DEZEMBRO de 2019 às 12:00 horas, à sala da
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde situada na Rua
Antonio Wilman n.º 230 - Moquetá - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do edital 02
RESMAS DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação poderão ser
prestados através do telefone (0XX21) 3773-3037, ou ainda na sede da Prefeitura, nos
horários de 13:30 as 16:30 horas.

Nova Iguaçu-RJ, 10 de dezembro de 2019.
PEDRO HENRIQUE COSTA ASSAD SALLES

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 2630
CONTRATANTE: Município de Paty do Alferes.
CONTRATADA: CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS E ENGENHARIA S/A
Valor: R$ 18.466,19 (dezoito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e dezenove
centavos)
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para realização de obras de restauração
da cobertura, reforço estrutural, consolidações e estabilizações nas áreas críticas da Igreja
Matriz Nossa Senhora da Conceição de Paty do Alferes, sito ao Largo da Matriz nº 145 -
Centro - Paty do Alferes/RJ - CEP. 216.950.000, Tombado pelo IFHAN através do processo
n° 852-T-72.
Conforme Convênio n º 877433/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.01.13.391.0027.1202 - 3.4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e
Instalações
Fonte de recursos 15- Royalties
Processo administrativo: nº 5450/2019
Tomada de Preços 005/2019

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 2629
CONTRATANTE: Município de Paty do Alferes.
CONTRATADA: CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS E ENGENHARIA S/A
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para realização de obras de restauração
da cobertura, reforço estrutural, consolidações e estabilizações mas áreas críticas da Igreja
Matriz Nossa Senhora da Conceição de Paty do Alferes, sito ao Largo da Matriz nº 145 -
Centro - Paty do Alferes/RJ - CEP. 216.950.000, Tombado pelo IFHAN através do processo
n ° 852-T-72.
Conforme Convênio n º 877433/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.01.13.391.0027.1202 - 3.4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e
Instalações
Fonte de recursos 38- Convênio União.
Processo administrativo: nº 5450/2019
Tomada de Preços 005/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-11T04:08:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial